
 

 

UCHWAŁA NR LXXXVI/495/24 

RADY MIEJSKIEJ W KROŚNIEWICACH 

z dnia 2 lutego 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego programu opieki nad zabytkami dla miasta i gminy Krośniewice na lata 

2024-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 40, poz. 572, poz. 1463, poz. 1688) oraz art. 87 ust. 3 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków 

i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r. poz. 840, z 2023 r. poz. 951, poz. 1688, 1904) Rada Miejska 

w Krośniewicach uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny program opieki nad zabytkami dla miasta i gminy Krośniewice na lata 2024 - 

2027, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Krośniewic. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Łódzkiego. 

  

 

Przewodniczący Rady 

Miejskiej 

 

 

Sławomir Kępisty 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Łódź, dnia 19 kwietnia 2024 r.

Poz. 3393



                                  Załącznik do uchwały Nr LXXXVI/495/24  

                  Rady Miejskiej w Krośniewicach  

z dnia 2 lutego 2024 r 

 

 

 

GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI DLA MIASTA I GMINY 

KROŚNIEWICE NA LATA 2024-2027  

SPIS TREŚCI: 

 

– CEL OPRACOWANIA GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI DLA 

MIASTA I GMINY KROŚNIEWICE 

 – PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI 

NAD ZABYTKAMI DLA MIASTA i GMINY KROŚNIEWICE 

– ASPEKTY PRAWNE I PROGRAMOWE 

– POŁOŻENIE I RYS HISTORYCZNY 

– DIAGNOZA STANU DZIEDZICTWA KULTUROWEGO MIASTA I GMINY 

KROŚNIEWICE 

– Wyróżnione elementy dziedzictwa kulturowego Miasta i Gminy Krośniewice 

– Krajobraz kulturowy 

– Wykaz obiektów zamieszczonych w Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta i Gminy 

Krośniewice 

– Wykaz stanowisk archeologicznych zamieszczonych w Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta 

i Gminy Krośniewice 

– Dziedzictwo kultury niematerialnej 

– Bilans walorów dziedzictwa kulturowego Miasta i Gminy Krośniewice 

– Założenia programu opieki nad zabytkami dla Miasta i Gminy Krośniewice 

– Najważniejsze aspekty ochrony wartości kulturowych Miasta i Gminy Krośniewice 

– CELE, KIERUNKI I DZIAŁANIA 

– WSKAZANIA DO DOKUMENTÓW WYŻSZEGO RZĘDU 

– MOŻLIWE ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI 

DLA MIASTA I GMINY KROŚNIEWICE 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 2 – Poz. 3393



CEL OPRACOWANIA GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI DLA 

MIASTA I GMINY KROŚNIEWICE NA LATA 2024 - 2027 

Głównym założeniem sporządzanego dokumentu jest zamierzone modelowanie 

indywidualnego – lokalnego dziedzictwa kulturowego i eksponowanie jego zasobów, 

co przyczyni się do propagowania dorobku kultury materialnej i niematerialnej, zacieśniania więzi 

lokalnych, podtrzymywania obyczajów i podniesienia atrakcyjności rekreacyjnej Miasta i Gminy 

Krośniewice.  

Zgodnie z zapisami ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003 r. 

(t.j. Dz.U. 2022 poz. 840) Burmistrz prowadzi Gminną Ewidencję Zabytków, która zgodnie 

z wytycznymi Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w Warszawie powinna zostać przyjęta 

Zarządzeniem Burmistrza Miasta i Gminy Krośniewice. 

Burmistrz sporządza na okres 4 lat Gminny Program Opieki nad Zabytkami dla Miasta i Gminy 

Krośniewice. 

Gminny Program Opieki nad Zabytkami dla Gminy Krośniewice na lata 2024 - 2027 

zakłada, że celem nadrzędnym jest przeprowadzenie działań rewitalizacyjnych, 

rewaloryzacyjnych, renowacyjnych i remontowych zabytkowych obszarów i obiektów na terenie 

gminy, będących genezą chluby i postumentem zrównoważonego rozwoju obszaru opartego 

o walory krajobrazu przyrodniczo - kulturowego. 

Tak sprecyzowany cel główny potrzebuje silnego analitycznego współdziałania 

i zaangażowania jednostek i instytucji odpowiedzialnych za ochronę zabytków, propagowanie 

kultury, edukację oraz poprawę stanu zabytków. 

Pozwoli to na: 

- wznowienie zintegrowanych, kompleksowych działań zmierzających do zahamowania degradacji 

dziedzictwa kulturowego, 

- ujednolicenie systemowych działań renowacyjnych i rewaloryzacyjnych, 

- poprawę walorów i wartości obszarów i obiektów zabytkowych oraz ich wykorzystanie 

dla rozwoju turystyki i propagowanie dziedzictwa i krajobrazu kulturowego, 

- kształtowanie poczucia odpowiedzialności za zasoby dziedzictwa regionalnego i lokalnego,  

- wzmocnienie więzi społeczności lokalnych – „Małej Ojczyzny”, 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 3 – Poz. 3393



- właściwe zdyskontowanie środków finansowych z wykorzystaniem funduszy pomocowych 

Unii Europejskiej. 

Poza tym, podjęcie systemowych działań dotyczących wszystkich wymienionych elementów 

składających się na dziedzictwo kulturowe przyczyni się do powstania wyniku synergii, 

co pozytywnie wpłynie na rezultat docelowy.  

Ochrona zabytków oznacza działania organów administracji publicznej mające na celu 

m.in. zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych umożliwiających 

zachowanie zabytków, właściwe zagospodarowanie, zapobieganie zagrożeniom mogącym 

spowodować uszczerbek ich wartości. Zadaniem władz samorządowych jest również 

uwzględnianie zadań ochronnych we wszystkich dokumentach planistycznych 

oraz przy kształtowaniu środowiska. 

Ustawa o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003 roku  

(t.j. Dz.U. 2022 poz. 840) wyróżnia ochronę obiektów i obszarów zabytkowych, sprawowaną 

przez administrację publiczną i opiekę nad zabytkami, scedowaną na właścicieli lub posiadaczy 

zabytków. Zatem z mocy prawa udział w działaniach ochronnych, pracach ratowniczych 

i zapobiegawczych został powierzony organom władzy państwowej wszystkich jednostek, 

od Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego po Burmistrza, właścicieli oraz posiadaczy 

zabytków. Odpowiedzialność jednostek poszczególnych szczebli administracyjnych dodatkowo 

regulują Ustawy dotyczące jednostek samorządowych.  

Zakładanym rezultatem wdrażania Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta 

i Gminy Krośniewice na lata 2024 – 2027 będzie polepszanie stanu obszarów i obiektów ujętych 

w gminnej ewidencji zabytków przyjętej, podniesienie ich roli m. in. poprzez promocję 

najcenniejszych obszarów gminy oraz kształtowanie produktów regionalnych i wzmocnienie 

tradycji etnograficznych, co wpłynie na aktywizację mieszkańców w działaniach na rzecz 

zachowania regionalnego dziedzictwa kulturowego. 

Narzędziem zmierzającym do osiągnięcia założonych efektów jest ustalenie możliwości 

pozyskiwania środków finansowych na działania związane z zachowaniem materialnego 

i niematerialnego dziedzictwa Miasta i Gminy Krośniewice. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 4 – Poz. 3393



PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI 

NAD ZABYTKAMI DLA MIASTA i GMINY IKROŚNIEWICE 

 

Zgodnie z artykułem 21. ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 

2003 r. (t.j. Dz.U. 2022 poz. 840) Ewidencja Zabytków jest podstawą do sporządzania Gminnego 

Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta i Gminy Krośniewice na lata 2024-2027. 

Artykuł 87 ust. 1 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami obliguje Burmistrza 

do obowiązku sporządzania na okres 4 lat Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami. 

Ustawa określa, że Gminny Program ma na celu, w szczególności: 

1) włączenie problemów ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych, wynikających 

z koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju; 

2) uwzględnianie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego  

i dziedzictwa archeologicznego, łącznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody  

i równowagi ekologicznej; 

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu 

ich zachowania; 

4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego; 

5) podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb społecznych, 

turystycznych i edukacyjnych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjających wzrostowi środków 

finansowych na opiekę nad zabytkami; 

6) określenie warunków współpracy z właścicielami zabytków, eliminujących sytuacje 

konfliktowe związane z wykorzystaniem tych zabytków; 

7) podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych  

z opieką nad zabytkami. 

Gminny Program Opieki nad Zabytkami dla Miasta i Gminy Krośniewice na lata 2024 – 2027 

(w myśl art. 87 ust. 3 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z 2003 roku Dz.U. 2022 

poz. 840) opiniuje Wojewódzki Konserwator Zabytków. Następnie dokument przyjmuje 

Rada Miejska. Upowszechnienie dokumentu następuje poprzez ogłoszenie w Wojewódzkim 

Dzienniku Urzędowym, zgodnie z art. 87 ust. 1 w/w ustawy.  

Po 2 latach Burmistrz zgodnie z w/w ustawą (art. 87 ust. 5) sporządzi sprawozdanie  

z realizacji Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta i Gminy Krośniewice na lata 

2024 – 2027 za okres dwóch lat jego obowiązywania i przedstawi wnioski Radzie Miejskiej 

i przekaże dokument Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 5 – Poz. 3393



ASPEKTY PRAWNE I PROGRAMOWE  

Uwarunkowania prawne  

Narzędziami służącymi sprawowaniu opieki nad obiektami i obszarami zabytkowymi, 

są akty prawne ogólnoświatowe, Unii Europejskiej i krajowe.  

Dokumentami ogólnoświatowymi są konwencje opracowane pod egidą ONZ (UNESCO). 

Konwencja UNESCO w sprawie ochrony światowego dziedzictwa kulturalnego i naturalnego, 

która została ustanowiona w 1972 r. w Paryżu, umożliwiła wyróżnienie obszarów i obiektów 

mających „najwyższą powszechną wartość” poprzez Wpisanie na „Listę Dziedzictwa Światowego 

UNESCO”.  

Unia Europejska reguluje kwestie związane z ochroną dziedzictwa kulturowego  

w Traktacie z Maastricht z 2 lutego 1992 r., Rozporządzeniu Rady EWG z dnia 9 grudnia 1992 

w sprawie wywozu dóbr kultury, Dyrektywie Rady EWG z dnia 15 marca 1993 w sprawie 

zwrotów przedmiotów kultury wyprowadzonych niezgodnie z prawem z obszaru państwa 

członkowskiego oraz w Programie Kultura 2000.  

Zapisy odnoszące się do ochrony zabytków w Polsce zamieszczono w Konstytucji  

Rzeczypospolitej Polskiej z 1997 roku, w której zgodnie z artykułem 5 ochrona zabytków należy 

do konstytucyjnych obowiązków państwa.  

Głównym aktem prawnym, regulującym zagadnienia związane z dziedzictwem kulturowym 

jest ustawa o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003 r. (t.j. Dz.U. 2022 

poz. 840), która uwzględnia podział na ochronę zabytków i opiekę nad zabytkami.  

Zgodnie z art. 4 ochrona zabytków jest sprawowana przez organy administracji  

publicznej, które są odpowiedzialne za kontrolowanie zabytków oraz prawne i finansowe działania 

prowadzące do zachowania ich w dobrym stanie.  

Art. 5 w/w ustawy określa, że opiekę nad zabytkiem sprawują właściciele lub posiadacze 

zabytków, którzy zostali zobligowani do dbałości o obiekty i obszary zabytkowe poprzez 

ich właściwe wykorzystywanie, remontowanie i udostępnianie. 

W świetle art. 6 ochronie i opiece podlegają:  

– zabytki nieruchome będące m. in. krajobrazami kulturowymi, układami urbanistycznymi 

i ruralistycznymi obiektami i obszarami zabytkowymi,  

– zabytki ruchome będące, np. dziełami sztuki i pamiątkami historycznymi,  

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 6 – Poz. 3393



– zabytki archeologiczne.  

Ustawa w art. 7 określiła cztery prawne formy ochrony zabytków, którymi są:  

1) wpis do rejestru zabytków, 

1a) wpis na Listę Skarbów Dziedzictwa; 

2) uznanie za pomnik historii;  

3) utworzenie parku kulturowego; 

4) ustalenia ochrony w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego albo w decyzji 

o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, decyzji o warunkach zabudowy, decyzji 

o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, decyzji o ustaleniu lokalizacji linii kolejowej 

lub decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji w zakresie lotniska użytku publicznego. 

Do kompetencji Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej należy obejmowanie ochroną prawną 

w drodze rozporządzenia najcenniejszych obszarów i obiektów zabytkowych poprzez uznanie ich 

za pomnik historii. 

Zadania administracji rządowej w zakresie zachowania dziedzictwa polegają na obejmowaniu 

ochroną zabytków poprzez wpis do rejestru zabytków na mocy decyzji WKZ, prowadzeniu 

wojewódzkiej ewidencji zabytków, uzgodnieniu i opiniowaniu dokumentów planistycznych 

i inwestycyjnych oraz sprawowaniu kontroli nad nimi.  

Do obowiązków samorządów lokalnych należy prowadzenie gminnych ewidencji zabytków 

i opracowanie gminnych programów opieki nad zabytkami. Samorządy tworzą też ustalenia 

ochrony w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. 

Samorządy mają również możliwość podejmowania ochrony zabytków poprzez ewentualne 

tworzenie parków kulturowych na mocy uchwały Rad Miast i Gmin. Park kulturowy 

przekraczający granice gminy zgodnie z art.16 ust. 5 może być utworzony i zarządzany 

na podstawie zgodnych uchwał rad gmin (związku gmin), na terenie, których ten park ma być 

tworzony.  

Uwarunkowania programowe  

– Krajowe  

Krajowy Program Ochrony Zabytków i Opieki nad Zabytkami 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 7 – Poz. 3393



Krajowy Program Ochrony Zabytków jest w trakcie opracowania trzeciej edycji, określa 

warunki dla zapewnienia wspomnianej ochrony poprzez: 

1. Cel szczegółowy: „Optymalizacja systemu ochrony dziedzictwa kulturowego” - wzmocnienie 

systemu ochrony na poziomie lokalnym; - wzmocnienie systemu ochrony na poziomie 

centralnym. 

2. Cel szczegółowy: „Wsparcie działań w zakresie opieki nad zabytkami” - merytoryczne wsparcie 

działań w zakresie opieki nad zabytkami; 

- podnoszenie bezpieczeństwa zasobu zabytkowego. 

3. Cel szczegółowy: „Budowanie świadomości społecznej wartości dziedzictwa” - 

upowszechnianie wiedzy na temat dziedzictwa i jego wartości; 

- tworzenie warunków dla sprawowania społecznej opieki nad zabytkami. 

Cele Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta i Gminy Krośniewice w zakresie 

ochrony dziedzictwa kulturowego są spójne z celami na szczeblu krajowym i są również 

kompatybilne z dotychczasowymi założeniami. 

Dotychczasowy krajowy program opieki nad zabytkami wyznaczał cele i kierunki działań 

polegających na wzmocnieniu ochrony i opieki nad materialną częścią dziedzictwa kulturowego. 

W swoich priorytetowych celach ma poprawę stanu zabytków, a przede wszystkim 

uporządkowanie działań w sferze ochrony zabytków poprzez stosowanie podstawowych zasad 

konserwatorskich: 

1. „po pierwsze nie szkodzić”; 

2. maksymalnie szanować oryginalną substancję zabytkową i wszystkie jej wartości (materialne 

i niematerialne); 

3. minimalizować niezbędną ingerencję (powstrzymywać się od działań niekoniecznych); 

4. usuwać to i tylko to, co na oryginał działa niszcząco; 

5. zachować czytelność i odróżnialność ingerencji; 

6. dochowywać odwracalności metod i materiałów; 

7. wykonywać wszelkie prace zgodnie z najlepszą wiedzą i na najwyższy poziomie. 

Powyższe zasady dotyczą postępowania konserwatorów, pracowników urzędów, restauratorów 

dzieł sztuki, architektów, urbanistów, inżynierów budowlanych, archeologów, właścicieli 

i użytkowników obiektów zabytkowych. 

W tezach do krajowego programu ochrony zabytków i opieki nad zabytkami zostały wyznaczone 

następujące cele: 

W zakresie uwarunkowań ochrony i opieki nad zabytkami: 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 8 – Poz. 3393



- pełna ocena stanu krajowego zasobu zabytków nieruchomych; określenie kategorii  

i stopnia zagrożeń; 

- pełna ocena stanu krajowego zasobu zabytków ruchomych; określenie kategorii i stopnia 

zagrożeń; 

- pełna ocena stanu krajowego zasobu dziedzictwa archeologicznego; określenie kategorii  

i stopnia zagrożeń oraz wyznaczenie stref o szczególnym zagrożeniu dla zabytków 

archeologicznych; 

- objęcie skuteczną i zorganizowaną ochroną przynajmniej najcenniejszych zabytków techniki; 

- pełna ocena stanu krajowego zasobu pomników historii i obiektów wpisanych na listę światowego 

dziedzictwa; określenie kategorii i stopnia zagrożeń; 

- ocena stanu służb i możliwości wypełniania całokształtu zadań związanych z ochroną  

i opieką nad zabytkami; 

- ocena stanu i stopnia objęcia opieką zabytków w poszczególnych kategoriach; doskonalenie, 

rozwijanie oraz podnoszenie efektywności i skuteczności instytucjonalnej oraz społecznej ochrony 

i opieki nad zabytkami; 

- udoskonalenie warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych w zakresie ochrony  

i opieki nad dziedzictwem kulturowym i zabytkami. 

W zakresie działań o charakterze systemowym: 

- powiązanie ochrony zabytków z polityką ekologiczną, ochrony przyrody, urbanistyczną  

i przestrzenną, celną i polityką bezpieczeństwa państwa; 

- realizacja powszechnych tendencji europejskich i światowych do rozszerzania pola ochrony na 

całe dziedzictwo kulturowe, obejmujące dobra kultury i natury; stworzenie warunków 

pełnoprawnego partnerstwa Polski w strukturach jednostek unijnych, wyspecjalizowanych 

w ochronie dziedzictwa i krajobrazu kulturowego; 

- przygotowanie strategii ochrony dziedzictwa kulturowego, wytyczającej główne założenia 

koncepcji ochrony w Polsce; wprowadzenie jej do polityk sektorowych we wszystkich dziedzinach 

i na wszystkich poziomach zarządzania i gospodarowania; wypracowanie metod zarządzania 

dziedzictwem kulturowym, w tym w szczególności obiektami z listy światowego dziedzictwa 

UNESCO i pomnikami historii oraz parkami kulturowymi; wypracowanie systemu stałego 

podnoszenia jakości prac prowadzonych w dziedzinie ochrony i opieki nad zabytkami. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 9 – Poz. 3393



W zakresie systemu finansowania: 

- stworzenie stabilnego i przejrzystego systemu finansowania, zasilanego środkami pochodzącymi 

nie tylko z budżetu, ale także z odpisów podatkowych, podatków płaconych przez użytkowników 

obiektów zabytkowych, w tym z usług turystycznych, z kar za niszczenie i nieprawidłowe 

użytkowanie zabytków i z innych źródeł. 

W zakresie dokumentowania, monitorowania i standaryzacji metod działania: 

- stworzenie systemu stale aktualizowanych, elektronicznych baz informacji o zasobach i stanie 

zabytków w Polsce i ich dokumentacji; stworzenie warunków do realizacji ustawowego obowiązku 

dokumentowania wszystkich prac przy wszystkich grupach i typach obiektów zabytkowych; 

- gromadzenie stale aktualizowanej wiedzy o stanie zachowania, postępach i wynikach prac 

konserwatorskich i restauratorskich, zagrożeniach, prawidłowości zarządzania i bezpieczeństwie 

użytkowania obiektów zabytkowych oraz o innych formach ochrony dziedzictwa; 

- wytworzenie mechanizmów wiążących naukę z praktyką; wypracowanie i wprowadzenie 

szczegółowych zasad ochrony dziedzictwa w planach zagospodarowania przestrzennego; 

wypracowanie standardów zagospodarowania i estetyki zabytkowych przestrzeni publicznych. 

W zakresie kształcenia i edukacji: 

- utrzymanie i doskonalenie dotychczas wypracowanego systemu kształcenia 

w dziedzinie konserwacji i ochrony; zorganizowanie systemu podnoszenia kwalifikacji 

w każdej grupie zawodowej pracującej na rzecz ochrony dziedzictwa kulturowego; 

weryfikacja wszystkich dotychczas na drodze pozaakademickiej nabytych uprawnień poprzez 

stworzenie systemu akredytacji i uznawalności wykształcenia; 

- kształcenie społeczeństwa w duchu poszanowania dla autentyzmu oraz wartości materialnych 

i niematerialnych wspólnego, wielokulturowego dziedzictwa; budowanie klimatu społecznego 

zrozumienia i akceptacji dla idei ochrony i dawności zabytków odczytywanych jako źródło 

tożsamości, wiedzy i dumy z przeszłości, tradycji, wiedzy o sposobie życia i pracy przodków; 

- upowszechnianie wśród właścicieli i użytkowników obiektów zabytkowych znajomości zasad 

konserwatorskich, zasad etyki i profilaktyki konserwatorskiej; tworzenie mechanizmów 

ekonomicznych sprzyjających prawidłowemu traktowaniu obiektów zabytkowych. 

W zakresie współpracy międzynarodowej: 

- wzmocnienie obecności Polski w światowym i europejskim środowisku działającym  

na rzecz ochrony dziedzictwa kulturowego i promocja polskich osiągnięć w tej dziedzinie; 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 10 – Poz. 3393



- oparcie działań na pojęciu wspólnego dziedzictwa kultury ludzkości, w szczególności „Europy – 

wspólnego dziedzictwa kultury”, w którym wyzwanie stanowią „obszary dwu – lub 

wielokulturowe”; troska o ochronę polskiego dziedzictwa kulturowego za granicą. 

Uwarunkowania prawne ochrony i opieki nad zabytkami w Polsce 

 

Strzeżenie dziedzictwa narodowego stanowi jedno z podstawowych zadań Rzeczypospolitej 

Polskiej, zdefiniowanych w art. 5 Konstytucji, obok ochrony niepodległości i nienaruszalności 

terytorialnej, zapewnienia wolności i praw człowieka i obywatela, bezpieczeństwa obywateli 

oraz ochrony środowiska (Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r.) 

Zgodnie z przepisami Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej ochrona zabytków jest obowiązkiem 

państwa i każdego obywatela:  

- art. 5: „Rzeczpospolita Polska (…) strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia 

ochronę środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju”. 

- art. 6 ust. 1: „Rzeczpospolita Polska stwarza warunki upowszechniania i równego dostępu 

do dóbr kultury, będącej źródłem tożsamości narodu polskiego, jego trwania i rozwoju oraz (...) 

udziela pomocy Polakom zamieszkałym za granicą w zachowaniu ich związków z narodowym 

dziedzictwem kulturalnym”.  

- art. 86: „Każdy jest obowiązany do dbałości o stan środowiska i ponosi odpowiedzialność 

za spowodowane przez siebie jego pogorszenie. Zasady tej odpowiedzialności określa ustawa”. 

Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 

jest podstawowym aktem prawnym, szczegółowo regulującym zasady ochrony i opieki 

nad zabytkami w Polsce. Ustawa określa zabytek jako nieruchomość lub rzecz ruchomą, ich części 

lub zespoły, będące dziełem człowieka lub związane z jego działalnością  

i stanowiące świadectwo minionej epoki bądź zdarzenia, których zachowanie leży w interesie 

społecznym ze względu na posiadaną wartość historyczną, artystyczną lub naukową. 

Zabytki podzielono na 3 grupy. Pierwszą stanowią zabytki nieruchome, do których zaliczają 

się krajobrazy kulturowe, układy urbanistyczne, ruralistyczne i zespoły budowlane, 

dzieła architektury i budownictwa, dzieła budownictwa obronnego, obiekty techniki, a zwłaszcza 

kopalnie, huty, elektrownie i inne zakłady przemysłowe, cmentarze, parki, ogrody i inne formy 

zaprojektowanej zieleni, miejsca upamiętniające wydarzenia historyczne bądź działalność 

wybitnych osobistości lub instytucji. Druga grupa obejmuje zabytki ruchome: dzieła sztuk 

plastycznych, rzemiosła artystycznego i sztuki użytkowej, kolekcje, numizmaty, militaria, 

sztandary, pieczęcie, odznaki, medale i ordery, wytwory techniki, materiały biblioteczne, 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 11 – Poz. 3393



instrumenty muzyczne, wytwory sztuki ludowej i rękodzieła oraz inne obiekty etnograficzne. 

Trzecią grupą są zabytki archeologiczne: pozostałości terenowe pradziejowego i historycznego 

osadnictwa, cmentarzyska, kurhany, relikty działalności gospodarczej, religijnej i artystycznej. 

Ochronie mogą podlegać także nazwy geograficzne, historyczne lub tradycyjne nazwy 

obiektu budowlanego, placu, ulicy lub jednostki osadniczej.  

Organami ochrony zabytków są: 

- Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, w imieniu, którego zadania i kompetencje, 

w tym zakresie, wykonuje Generalny Konserwator Zabytków, 

- wojewoda, w imieniu, którego zadania i kompetencje, w tym zakresie, wykonuje wojewódzki 

konserwator zabytków. Wojewoda, na wniosek wojewódzkiego konserwatora zabytków, 

może powierzyć w drodze porozumienia wykonywanie części kompetencji wojewódzkiego 

konserwatora zabytków gminom i powiatom, z wyjątkiem prowadzenia rejestru zabytków 

i wojewódzkiej ewidencji zabytków. 

Ochrona zabytków polega na podejmowaniu przez administrację publiczną działań 

mających na celu zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych 

umożliwiających trwałe zachowanie zabytków oraz ich zagospodarowanie i utrzymanie, 

zapobieganie zagrożeniom mogącym spowodować uszczerbek dla wartości zabytków, 

udaremnienie niszczenia i niewłaściwego korzystania z zabytków, przeciwdziałanie kradzieży, 

zaginięciu lub nielegalnemu wywozowi zabytków za granicą, kontrolę stanu zachowania 

i przeznaczenia zabytków, uwzględnienie zadań ochronnych w planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym oraz przy kształtowaniu środowiska. 

Formami ochrony zabytków są: wpis do rejestru zabytków; uznanie za pomnik historii; utworzenie 

parku kulturowego; ustalenia ochrony w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego 

albo w decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, decyzji o warunkach zabudowy, 

decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, decyzji o ustaleniu lokalizacji linii 

kolejowej lub decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji w zakresie lotniska użytku 

publicznego. 

Uwarunkowania zewnętrzne ochrony dziedzictwa kulturowego 

Zgodnie z ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, 

podstawą do sporządzenia programów opieki nad zabytkami przez województwa, powiaty i gminy 

jest ewidencja zabytków. Ustawa zobowiązuje gminy oraz wojewódzkiego konserwatora zabytków 

do tworzenia ewidencji zabytków. Gminny Program Opieki nad Zabytkami dla Miasta i Gminy 

Krośniewice na lata 2024-2027 tworzony jest na podstawie Gminnej Ewidencji Zabytków z terenu 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 12 – Poz. 3393



Miasta i Gminy Krośniewice, jak też dokumentów planistycznych oraz innych lokalnych 

dokumentów strategicznych Gminy Krośniewice. 

Relacje Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta i Gminy Krośniewice na lata 2024-

2027 z dokumentami wykonanymi na poziomie krajowym, województwa łódzkiego i powiatu 

kutnowskiego. 

Gminny Program Opieki nad Zabytkami dla Miasta i Gminy Krośniewice na lata 2024-2027 

jest zgodny z założeniami polityki państwa w zakresie ochrony i opieki nad zabytkami 

(są to różnego rodzaju strategie, studia i programy, które dotykają problematyki ochrony 

i popularyzacji dziedzictwa kulturowego). Program zbieżny jest z dokumentami utworzonymi 

na poziomie krajowym, województwa łódzkiego i powiatu kutnowskiego. Cele te wymienione są 

w dokumentach przedstawionych w tabeli poniżej: 

Wykaz dokumentów wykonanych na poziomie krajowym, wojewódzkim oraz uwarunkowania 

programowe. 

Na poziomie krajowym Główne przesłanie 

 

„Strategia Rozwoju Kapitału 

Społecznego (współdziałanie, 

kultura, kreatywność) 2030” 

 

Strategia stanowi kontynuację i aktualizację przyjętej uchwałą 

nr 61 Rady Ministrów z dnia 26 marca 2013 r. Strategii Rozwoju 

Kapitału Społecznego 2020. 

W rozdziale Cele, kierunki interwencji i narzędzia realizacji 

wymieniono cele szczegółowe, a jednym  

z nich jest Ochrona dziedzictwa kulturowego oraz gromadzenie 

i zachowywanie dóbr kultury. Jednym z kluczowych zadań 

państwa W tym obszarze jest zatem dalsze inwestowanie 

W zachowanie obiektów zabytkowych oraz usprawnianie 

systemu ochrony zabytków. W tym celu realizowany będzie 

projekt strategiczny pn. Krajowy Program Ochrony Zabytków 

i Opieki nad Zabytkami (KPOZOZ). 

Równie ważnym wyzwaniem jest poprawa estetyki przestrzeni 

publicznej.  

Innym celem jest Digitalizacja, cyfrowa rekonstrukcja  

i udostępnianie dóbr kultury. 

„Krajowy program ochrony 

zabytków i opieki nad 

zabytkami”  

Program jest głównym dokumentem strategicznym określającym 

cele administracji rządowej oraz podległych jej służb i instytucji 

w zakresie ochrony zabytków i opieki nad zabytkami, a także 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 13 – Poz. 3393



 środki służące do realizacji wyznaczonych celów. Jest to 

kontynuacja drugiego Programu. Pierwszy obowiązywał w latach 

2014-2017, drugi opracowany był na lata 2019–2022.  

Program określa cele administracji rządowej oraz podległych jej 

służb i instytucji w zakresie ochrony zabytków i opieki nad 

zabytkami oraz wskazuje środki służące do ich realizacji. Celem 

głównym KPOZOZ jest stworzenie warunków dla zapewnienia 

efektywnej ochrony i opieki nad zabytkami i budowanie 

świadomości społecznej wartości dziedzictwa, wsparcie działań 

w zakresie opieki nad zabytkami oraz budowanie świadomości 

społecznej wartości dziedzictwa kulturowego. 

 

Krajowa Polityka Miejska do 

roku 2023  

Strategicznym celem polityki miejskiej jest wzmocnienie 

zdolności miast i obszarów zurbanizowanych 

do zrównoważonego rozwoju i tworzenia miejsc pracy oraz 

poprawa jakości życia mieszkańców. Jeden z pięciu celów 

szczegółowych dotyczy odbudowy zdolności do rozwoju poprzez 

rewitalizację zdegradowanych społecznie, ekonomicznie 

i fizycznie obszarów miejskich. 

Dokument ten podkreśla, że podmiotem inicjującym procesy 

naprawy miast powinny być ich władze,  

a działania dla odnowy każdego z nich powinny mieć 

indywidualnie określoną formułę, charakter i zakres 

przyczyniający się do zmiany strukturalnej. Muszą one także 

optymalnie wykorzystywać lokalne potencjały, inicjatywę 

społeczną i partnerów gospodarczych.  

Narodowa Strategia Rozwoju 

Kultury  

Strategia powstała jako dokument tworzący ramy dla 

nowoczesnego gospodarowania dziedzictwem kulturowym 

Polski, przy jego maksymalnym zachowaniu, jak również 

wykorzystaniu  

w podstawowym celu, jakim jest działanie na rzecz 

zrównoważonego rozwoju kulturowego regionów Polski. 

W ramach realizacji spójnych działań  

w poszczególnych regionach Polski, zostały wyodrębnione 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 14 – Poz. 3393



główne zadania i priorytety w dziedzinie kultury. Celem 

programu jest intensyfikacja ochrony i upowszechniania 

dziedzictwa kulturowego, W tym kompleksowa poprawa stanu 

zabytków oraz rozwój kolekcji muzealnych. 

 

Narodowy Plan Rewitalizacji 

– Założenia  

Myślą przewodnią Narodowego Planu Rewitalizacji jest 

zapewnienie mu możliwie powszechnego charakteru tak, aby jak 

najszersze grono obywateli i podmiotów mogło się utożsamić 

Z ideą naprawy środowiska miejskiego i włączać się lub 

podejmować Z własnej inicjatywy działania w tym zakresie. Z tej 

perspektywy plan odnosi się zarówno do zagadnienia 

przywracania świetności dzielnicom śródmiejskim, uzdrawiania 

relacji społecznych i rozwiązywania problemów 

infrastrukturalno-technicznych w zaniedbanych dzielnicach, 

ponownego zagospodarowania terenów poprzemysłowych, 

powojskowych, pokolejowych i opartowych, jak i innych 

sytuacji, w których władze samorządowe lub mieszkańcy 

dochodzą do wniosku, że miasto powinno być na danym obszarze 

„uzdrowione”. 

Strategia na rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju 

do roku 2020  

(z perspektywą do 2030 roku) 

Dokument ten został przyjęty przez Radę Ministrów uchwałą Nr 

8 z dnia 14 lutego 2017 roku. Jest to aktualizacja Strategii 

Rozwoju Kraju 2020, przyjętej przez Radę Ministrów dnia 25 

września 2012 roku. Omawiany dokument jest strategicznym 

instrumentem zarządzania polityką rozwoju realizowaną przez 

instytucje państwa. W jednolitym systemie programowym 

przedstawia cele do realizacji W horyzoncie lat 2020 i 2030, 

określa warunki ich realizacji, wskazuje sposób ich osiągnięcia 

oraz określa najważniejsze projekty służące realizacji celów 

strategii. Głównym celem Strategii jest tworzenie warunków dla 

wzrostu dochodów mieszkańców Polski przy jednoczesnym 

wzroście spójności w wymiarze społecznym, ekonomicznym, 

środowiskowym i terytorialnym. 

Na poziomie wojewódzkim 

Województwa Łódzkiego 

Główne przesłanie 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 15 – Poz. 3393



 

Plan zagospodarowania 

przestrzennego województwa 

łódzkiego  

 

 

Określa cele i kierunki rozwoju przestrzennego regionu 

w perspektywie długookresowej, uwzględnia ustalenia strategii 

rozwoju województwa stanowiąc jednocześnie podstawę dla 

wyboru działań priorytetowych w kolejnych okresach 

programowania oraz uwzględnia rekomendacje i wnioski zawarte 

w audycie krajobrazowym. Plan jako element systemu 

planowania przestrzennego, pełni istotną rolę koordynacyjną 

między planowaniem na szczeblu krajowym a planowaniem 

metropolitalnym i miejscowym, nie będąc jednocześnie aktem 

prawa miejscowego i nie naruszając uprawnień gmin i związków 

metropolitalnych w zakresie gospodarowania przestrzenią. 

Głównymi wyzwaniami rozwoju przestrzennego województwa 

jest m.in. przeciwdziałanie procesom depopulacji ośrodków 

miejskich oraz peryferyzacji obszarów wiejskich, wzmocnienie 

transportowej dostępności regionu, zwiększenie jakości 

i integracja publicznego transportu zbiorowego. Dodatkowo, 

będąc kompendium wiedzy o regionie, spełnia rolę informacyjno-

poznawczą dla wspólnot samorządowych wszystkich poziomów 

i potencjalnych inwestorów. Odnosi się m.in. do systemu 

obszarów chronionych, w tym obszarów ochrony środowiska, 

przyrody i krajobrazu kulturowego, uzdrowisk, dziedzictwa 

kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej 

 

Strategia rozwoju 

województwa łódzkiego 2030  

 

Strategia rozwoju województwa jest najważniejszym 

dokumentem samorządu województwa określającym wizję i cele 

polityki regionalnej w wymiarze gospodarczym, społecznym 

i przestrzennym oraz działania niezbędne do ich osiągnięcia. 

Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego 2030 jest 

odpowiedzią władz województwa na zmieniające się 

uwarunkowania i wyzwania, przedstawia spójny plan 

powiązanych i przemyślanych działań w perspektywie najbliższej 

dekady, stanowiący punkt wyjścia do szerokiej współpracy, 

której efektem będzie podniesienie jakości życia mieszkańców 

województwa łódzkiego. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 16 – Poz. 3393



 

Wojewódzki program opieki 

nad zabytkami 

w województwie łódzkim na 

lata 2020-2023 – WPOnZ  

Celem strategicznym programu jest „zachowanie dla przyszłych 

pokoleń dziedzictwa kulturowego regionu jako istotnej części 

spuścizny dziejowej”. Program jest czwartą edycją 

wojewódzkiego programu opieki nad zabytkami w województwie 

i stanowi kontynuację ustaleń i zasad w zakresie kształtowania 

krajobrazu kulturowego i ochrony dziedzictwa kulturowego 

regionu przyjętych we wcześniejszych latach.  

Program obejmuje obszar województwa łódzkiego  

w granicach administracyjnych. 

 

Wojewódzki plan ochrony 

zabytków na wypadek 

konfliktu zbrojnego i sytuacji 

kryzysowej 

Dokument określa na poziomie województwa organizację 

i sposób ochrony zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego 

i sytuacji kryzysowych, poprzez planowanie i przygotowanie 

realizacji przedsięwzięć zapobiegawczych, dokumentacyjnych, 

zabezpieczających, ratowniczych i konserwatorskich, mających 

na celu uratowanie zabytków przed zniszczeniem, uszkodzeniem 

lub zaginięciem. Ujmuje w szczególności rozmieszczenie i stan 

zasobu podlegającego ochronie, zagrożenia, zamiar działania, 

sposób realizacji, niezbędne siły i środki oraz czas i koszty 

wykonania. Dokument wymaga corocznej aktualizacji, a jego 

części podlegają ochronie na podstawie przepisów dotyczących 

ochrony informacji niejawnych. 

Program Rozwoju Turystyki 

w Województwie Łódzkim  

Jako cel nadrzędny dla działań podejmowanych  

w ramach realizacji Programu przyjęto wykreowanie 

atrakcyjnego turystycznie wizerunku regionu, poprzez realizację 

kompleksowego zespołu działań organizacyjnych, 

inwestycyjnych i promocyjnych.  

Program Rozwoju Kultury 

w Województwie Łódzkim  

5 czerwca 2014 r. Zarząd Województwa Łódzkiego podjął 

uchwałę w sprawie przyjęcia ww. dokumentu. Jego celem jest 

wytyczenie kierunków polityki kulturalnej w województwie 

łódzkim oraz przedstawienie rekomendowanych działań dla 

rozwoju kultury w regionie na lata 2014-2020. Rozwój kultury 

przyczyni się do podniesienia atrakcyjności województwa 

łódzkiego. Mieszkańcy województwa łódzkiego będą brać 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 17 – Poz. 3393



aktywny udział w życiu kulturalnym – uczestniczyć w kulturze 

i ją współtworzyć. Będą czuli się dumni z lokalnych  

i regionalnych tradycji oraz odpowiedzialni za otoczenie, 

w którym żyją. Będą przygotowani do odbioru komunikatów 

kultury oraz będą posiadać wiedzę o regionie. Wzrost poczucia 

tożsamości mieszkańców, ich zaangażowanie w życie społeczne 

(kulturalne), wpłynie na budowę pozytywnego obrazu kultury 

w województwie na zewnątrz – w kraju i za granicą. 

Na poziomie powiatu Główne aspekty 

Powiatowy Program Opieki 

nad Zabytkami dla Powiatu 

Kutnowskiego 

Powinien zostać opracowany Powiatowy Programów Opieki nad 

Zabytkami dla Powiatu Kutnowskiego. Program powinien 

uwzględni walory dziedzictwa kulturowego Gminy Krośniewice 

i podkreśli rangę zabytków.  

 

Przy sporządzaniu Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta i Gminy 

Krośniewice na lata 2024-2027 wzięto pod uwagę uwarunkowania zewnętrzne ochrony zasobów 

dziedzictwa i krajobrazu kulturowego Miasta i Gminy Krośniewice wynikające z dokumentów 

na poziomie krajowym, wojewódzkim. Dużą uwagę w niniejszym opracowaniu zwrócono 

na zapisy zawarte w Wojewódzkim Programie Opieki nad Zabytkami w Województwie Łódzkim, 

uwzględniając jego rekomendacje. 

Zgodność niniejszego Programu ze strategicznymi dokumentami regionu jest warunkiem 

koniecznym jego skutecznej realizacji. Należy podkreślić, że Gminny Program Opieki 

nad Zabytkami dla Miasta i Gminy Krośniewice na lata 2024 – 2027 jest zgodny z celami, 

zasadami i kierunkami wyznaczonymi w krajowych, wojewódzkich dokumentach programowych.  

Dokumentami odnoszącymi się do zagadnień dziedzictwa kulturowego na poziomie 

lokalnym są: m.in. 

- Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy 

Krośniewice, 

- Plan na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowej dla Miasta i Gminy 

Krośniewice.  

POŁOŻENIE ADMINISTRACYJNE MIASTA I GMINY KROŚNIEWICE 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 18 – Poz. 3393



Krośniewice - miasto i gmina - administracyjnie położone są w województwie łódzkim, 

w powiecie kutnowskim. Obszar gminy Krośniewice położony jest w północno-zachodniej części 

powiatu i graniczy od północy z gminami Dąbrowice i Nowe Ostrowy, od wschodu z gminą Kutno, 

od południa z gminą Daszyna, od zachodu z gminą Chodów (województwo wielkopolskie).  

 

Na terenie gminy krzyżują się drogi międzynarodowe: E-30 z Warszawy do Poznania i E-75 

z Łodzi do Gdańska. Siedziba gminy – miasto Krośniewice oddalona jest od siedziby powiatu, 

miasta Kutno, o około 12 km.  

 

Zasób kulturowy gminy jest urozmaicony. Dominującą rolę w krajobrazie gminy odgrywają 

struktury przestrzenne, których głównymi elementami są obiekty i zespoły zabudowy tradycyjnej, 

w tym zabytkowe, nadające terenowi gminy indywidualne piętno, wyróżniające ją z otoczenia.  

Miasto Krośniewice powstało w początkach XIV wieku, lecz pierwsze pisemne o nim 

przekazy pochodzą z lat 1387 – 1388. Świadectwem rolniczego charakteru gospodarki gminy 

są sąsiadujące miastem liczne wsie – historyczne siedziby majątków ziemskich, których 

pozostałością są chronione prawem zespoły dworsko – parkowe z zabudową folwarczną 

w Krośniewicach, Głaznowie (pierwsza wzmianka z 1390 r.), Głogowej (pierwsza wzmianka 

z 1391 r.), Jankowicach (pierwsza wzmianka z 1387 r.), Miłonicach (pierwsza wzmianka 

w 1357 r.), Skłótach (pierwsza wzmianka w 1391 r.) i Witowie (pierwsza wzmianka w 1386 r.). 

Przez teren gminy przebiega zabytkowa kolejka wąskotorowa, będąca południowo-wschodnią 

częścią sieci Kolei Wąskotorowych Kujawskich, łączącą jej obszar z terenami gmin: Daszyna, 

Łęczyca, Dąbrowice, Ostrowy.  

 

RYS HISTORYCZNY 

Pierwsza wzmianka o Krośniewicach, położonych nad strumieniem bez nazwy, 

wpadającym pod Kutnem do rzeki Ochni, pochodzi z 1387 r. Miejscowość, w której wtedy istniał 

już kościół parafialny, założona została w punkcie przecięcia się dwóch dróg bitych: warszawsko-

kaliskiej i zgiersko-włocławskiej. Korzystne położenie geograficzne osady leżącej na krańcach 

ziemi łęczyckiej, w pobliżu Kujaw i Mazowsza, przyczyniło się do jej rozwoju. Jako miasto 

Krośniewice wymieniane są w 1459 r., stanowiąc wtedy własność rycerską rodu Awdańców. 

Kolejnymi właścicielami Krośniewic byli Ogończykowie z Kutna – Kucińscy. Zachowane 

przekazy historyczne nie podają daty lokacji miasta, wiadomo jednak, że Krośniewice posiadały 

prawa miejskie przed 1442 r. Pod koniec XV wieku znajdowała się tu komora celna. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 19 – Poz. 3393



W XVI wieku rozwinęło się w Krośniewicach rzemiosło – szczególnie kowalstwo,  

a miejscowi płatnerze słynęli z dobrych wyrobów, którymi dozbrajano chorągwie wywodzące się 

z tej ziemi. Od XVI wieku w mieście działała szkoła parafialna. 

Sporą grupę mieszkańców miasta stanowiła ludność żydowska.  

Duże straty przyniósł osadzie pożar, który miał miejsce w 1576 r. Do upadku miasta 

przyczyniły się także potop szwedzki oraz liczne epidemie. Po wojnach szwedzkich Krośniewice 

wraz z mieszkańcami dworu i plebanii liczyły mniej niż 200 osób.  

Miasto stanowiło przez kilka wieków własność wspomnianej wyżej, zamożnej rodziny 

Ogończyków z Kutna Kucieńskich, która była także fundatorem tutejszego kościoła parafialnego. 

Pierwotny kościół drewniany spłonął W 1681 r. W jego miejscu W 1692 r. wzniesiono nowy 

kościół drewniany pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny i św. Michała 

Archanioła.  

W XVII w. Krośniewice były własnością Jana, a następnie Andrzeja I Jakuba Płockich v. 

Szczawińskich. W 1730 r. dobra te nabył Kazimierz Włostowski, kasztelan krzywiński, a W 1755 r. 

Karol Saryusz – Gomoliński, podkomorzy łęczycki. Podejmowane przez kolejnych właścicieli 

miasta, Gomolińskich próby gospodarczego ożywienia miasta nie powiodły się. 

Także potwierdzenie W 1775 r. przez króla Stanisława Augusta dawnych I uzyskanie nowych 

przywilejów targowych I zezwolenie na jarmarki (1786 r.) nie zmieniły sytuacji miasta. Pod koniec 

XVIII W było W Krośniewicach 48 domów mieszkalnych, a ludność liczyła 413 osób. 

W końcu XVIII w. dobra krośniewickie przeszły na własność Stanisława Opackiego, a następnie 

stały się własnością Agnieszki hrabianki Opackiej. Kolejną właścicielką miasta była Pelagia z hr. 

Zamojskich I voto Rembielińska, II voto hr. Branicka. Miasto było własnością prywatną do 1867 r., 

a okoliczne dobra ziemskie do 1939 r .  

Ożywienie gospodarcze rozpoczęło się W połowie XIX wieku. W początkowych latach tego 

wieku zaczęli napływać do Krośniewic rzemieślnicy. W pobliskim Błoniu powstały 

i funkcjonowały: młyn parowy, fabryka tabaki, gorzelnia i browar. Znacznie ożywił się W mieście 

handel bydłem, końmi i materiałami łokciowymi dokonywany głównie podczas 14 jarmarków 

W roku. Działała garbarnia. W połowie XIX wieku mieszkało W Krośniewicach 1 500 

mieszkańców, działał szpital zbudowany z inicjatywy doktora Stanisława Łuszczakiewicza. 

Na mocy decyzji władz carskich w 1870 r. Krośniewice utraciły prawa miejskie.  

W ostatnich latach XIX wieku liczyły 2162 osoby, a w 1920 roku – 2800 mieszkańców.  

W 1926 roku Krośniewice odzyskały prawa miejskie, a w przededniu II wojny światowej 

liczba jego mieszkańców przekroczyła 3500 osób.  

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 20 – Poz. 3393



Okupacja hitlerowska przyniosła miastu duże straty. W tutejszym getcie zginęło wiele osób 

pochodzenia żydowskiego. 

DIAGNOZA STANU DZIEDZICTWA KULTUROWEGO MIASTA I GMINY 

KROŚNIEWICE 

Wyróżnione elementy dziedzictwa kulturowego miasta i Gminy Krośniewice 

BIELICE 

Na terenie tej miejscowości znajdują się dwa zabytki: dwór w zespole dworsko – parkowym 

oraz park w zespole dworko – parkowym wraz ze strefą konserwatorką. Obiekty te są wpisane 

do rejestru zabytków. Do 1799 r. Bielice należały do Antoniego Brochockiego.  

1. Dwór w zespole dworsko – parkowym  

Klasycystyczny dwór szlachecki zlokalizowany jest w miejscowości Bielice 11. 

Wybudowany został pod koniec XIX w. Dwór wpisany jest do rejestru zabytków decyzją nr 497 

z 22.05.1979 r. To parterowy, drewniany budynek z gankiem. Wsparty jest na kolumnach, 

posiada trójkątny szczyt. Budynek pokryty jest tzw. dachem polskim. Jest częściowo 

podpiwniczony w częściach bocznych oraz pod tarasem. Otoczony jest pozostałą zielenią parku 

krajobrazowego. Dwór często zmieniał właścicieli. Dawniej we wnętrzach dworu znajdowała się 

świetlica wiejska.  

  
Historyczne zdjęcie dworu, lata 30 Aktualne zdjęcie dworu 

 

2. Park w zespole dworsko – parkowym  

Park otacza dwór. Jest to park krajobrazowy. Obecnie zaniedbany. Zlokalizowany około 

5 km od Krośniewic. Wpisany do rejestru zabytków decyzją nr 497 z dnia 22.05.1979 r. Park został 

założony W połowie XIX w. Następnie uzupełniono W nim nasadzenia na początku XX w. 

Dewastacja zieleni postępowała W II poł. XX w. Pierwotna kompozycja parku nie jest znana. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 21 – Poz. 3393



W części północnej usytuowany jest dwór. W parku rosły głównie lipy i graby. Pod koniec XIX w. 

W zachodniej części parku znajdował się staw.  

Po zakończeniu II wojny światowej zarówno dwór jak i park przeszły na własność miasta 

i gminy Krośniewice. Park obecnie nie jest ogrodzony. Zarówno dwór jak i park stanowią istotne 

obiekty dla krajobrazu Bielic 

 
 

Historyczne zdjęcie bramy wjazdowej do parku Aktualne zdjęcie bramy wjazdowej do parku 

 
Położenie wybranych zabytków w miejscowości Bielice 

CYGANY 

W latach 1954–1961 należała i była siedzibą władz gromady Cygany. W latach 1975–1998 

miejscowość administracyjnie należała do województwa płockiego. Jest znacznie oddalona 

od siedziby gminy W Krośniewicach (około 10 km). W miejscowości znajdują się trzy zabytki. 

Dwa z nich wpisane są do rejestru zabytków, są to: dwór i park. Do gminnej ewidencji zabytków 

(GEZ) wpisana jest kapliczka, która znajduje się W zespole dworsko – parkowym. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 22 – Poz. 3393



1. Dwór w zespole dworsko – parkowym  

Dwór wpisany jest do rejestru zabytków decyzją z dnia 28.07.1978 r. nr 517. 

Został wzniesiony w latach 1909-1910 przez Ignacego Cygańskiego w miejscu dawnego dworu. 

Jest to budynek parterowy, wzniesiony na planie prostokąta, murowany z cegły, z „łamanym” 

dachem oraz balkonem, który wsparty jest na kolumnach. To dwór dwutraktowy i sześcioosiowy. 

Jest on otaczany przez pozostałości parku krajobrazowego. Część wschodnia dworu 

była podpiwniczona.  

Warto wspomnieć o aspektach architektonicznych. Budynek posiada ryzality oraz portyk. 

Ryzalit frontowy ma dach dwuspadowy, ryzality ogrodowe posiadają dachy trzyspadowe. 

Jego frontowa część jest symetryczna. Narożniki budynku są boniowane. 

  

Historyczne zdjęcie dworu Aktualne zdjęcie dworu 

2. Park w zespole dworsko – parkowym (założenie ogrodowo – parkowe) 

Zlokalizowany jest we wsi Cygany 11. W parku znajduje się dwór z 1910 r. 

Park jest wpisany do rejestru zabytków decyzją nr 517 z dnia 28.07.1978 r. Powstał na początku 

XX w. Można przypuszczać, że dawny park został założony na planie regularnego prostokąta. 

Do takiego wniosku prowadziły rosnące na granicach parku stare drzewa o dużych wartościach 

przyrodniczych, pomnikowych. W parku można zaobserwować wiele drzew liściastych 

np.: dęby szypułkowe, które są jednymi ze starszych drzew oraz jesiony, kasztanowce, robinie, 

klony, które należą do grupy drzew młodszych, pochodzących z I poł. XX w. Na terenie parku 

znajduje się wiele krzewów.  

Teren parku nie jest ogrodzony. W parku nie ma śladów alejek. A całość parku pokryta 

jest zwartą darnią. Jedną z granic parku jest brama wjazdowa, pozostałe granice wyznaczone są 

przez rów odwadniający pola. Park podzielony jest na dwie części: część wschodnią, gdzie znajduje 

się sad oraz część zachodnią, gdzie znajdują się stare drzewa oraz dwór. Park W miejscowości 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 23 – Poz. 3393



Cygany ma znaczenie przede wszystkim ekologiczne i kulturowe bowiem stanowi istotny dla wsi 

zabytek. 

  

Historyczne zdjęcie parku, widok od strony 

dworu 

Aktualne zdjęcie parku 

 

Położenie wybranych zabytków w miejscowości Cygany 

 

GŁAZNÓW 

W tej miejscowości urodził się biskup pomocniczy gnieźnieński Ignacy Bardziński. 

Na ternie Głaznowa znajduje się wiele zabytków (16), z czego trzy wpisane są do rejestru 

zabytków. W miejscowości zachował się dwór z XIX w., ale też wiele innych obiektów np. 

stajnie, stodoły, kuźnie, obory, kurniki, psiarnia, dom rządcy ze stajnią i wozownią, 

budynki mieszkalne, czworaki. Liczne obiekty folwarczne czynią Głaznów atrakcyjnym 

pod względem kulturowym.  

 

1. Dwór w zespole dworsko – parkowym (skrzydło dworu) 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 24 – Poz. 3393



Powstał pod koniec XIX w. Znajduje się w południowej części parku. 

Budynek o konstrukcji mieszanej: murowany Z cegły oraz drewniany i podpiwniczony, 

jednokondygnacyjny, posadowiony na fundamentach Z kamienia polnego. Budynek posiada 

balkony. Obiekt wybudowany na planie prostokąta. Jego układ jest jedno i dwutraktowy 

Z ryzalitami. Piętrowe skrzydło dworu powstało na planie prostokąta. Ściana frontowa 

jest zwieńczona frontonem, są trzy okna na każdej kondygnacji i balkon na pierwszym piętrze. 

Z boku znajduje się ryzalit Z klatką schodową. Obiekt wpisany do rejestru zabytków decyzją 

nr 490 Z 10.04.1979 r. Władysław Kiejstut Matlakowski wybudował skrzydło dworu, 

które zachowało się do dziś.  

 

 

Historyczne zdjęcie skrzydła dworu, rok 1998 Aktualne zdjęcie dworu 

2. Park w zespole dworsko – parkowym wraz ze strefą konserwatorską 

(150 m strefa konserwatorska) 

Wpisany do rejestru zabytków decyzją nr 490 z 10.04.1979 r. Powstał pod koniec XVIII w. 

Ma powierzchnię około 4 ha. W pobliżu parku znajdują się drogi np. z Krośniewic do Bielic. 

Na południe od parku znajdują się tory kolejki wąskotorowej, a także łąki i pola uprawne. 

W parku znajduje się wiele cennych nasadzeń. Najstarsze drzewa W parku to lipy oraz graby. 

W parku znajdują się również jesiony, robinie i klony oraz wiele innych. Teren parku 

jest ogrodzony. W południowo-wschodnim narożniku parku znajduje się oficyna ze stajnią 

i wozownią. To cenny element krajobrazu dla tej miejscowości. Wjazd do parku prowadzi 

od strony wschodniej, od alei lipowej, która prowadzi do zespołu. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 25 – Poz. 3393



  

Historyczne zdjęcie parku Aktualne zdjęcie parku 

3. Oficyna ze stajnią i wozownią w zespole dworsko – folwarcznym  

Powstała w I ćw. XX w. Znajduje się w południowo – wschodnim narożniku parku. 

Wpisana jest do rejestru zabytków decyzją nr 490 z 10.04.1979 r. Stajnia I wozownia znajdują się 

na parterze. Dawniej na piętrze znajdowały się mieszkania dla pracowników. Budynek oficyny 

położony jest na pograniczu części rezydencjalnej I folwarcznej zespołu dworsko – folwarcznego. 

Budynek z cegły palonej, otynkowany. Dach jest czterospadowy, pokryty dachówką. 

Oficyna na planie prostokąta, obiekt jednotraktowy z jednym wejściem od strony zachodniej. 

Na elewacji wschodniej niegdyś były cztery wejścia. Budynek jest dwukondygnacyjny, 

posiada poddasze użytkowe. Na elewacjach znajdują się ryzality. Przed wojną w budynku była 

woda oraz prąd. Po 1945 r. w dawnym budynku wozowni istniała świetlica. 

  

Historyczne zdjęcie oficyny mieszkalnej Aktualne zdjęcie oficyny mieszkalnej 

4. Spichlerz w zespole dworsko – folwarcznym 

Powstał w I ćw. XX w. Zlokalizowany jest w centrum zabudowań folwarcznych. 

Budynek posiada bryłę zwartą. Ten monumentalny spichlerz jest budowlą potężną, otynkowaną 

I wybudowaną z cegły palonej, na planie prostokąta. Jest to budynek czterokondygnacyjny, 

z czterospadowym dachem pokrytym blachą. Od frontu zauważyć można pseudoryzalit. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 26 – Poz. 3393



Uwagę przyciąga tympanon oparty na dwóch kolumnach. Jego wnętrze zachowało się. 

Wewnątrz znajduje się elektryczna czyszczalnia.  

  

Historyczne zdjęcie spichlerza Aktualne zdjęcie spichlerza 

5. Zespół dworsko – parkowy 

Zlokalizowany jest na terenie gminy Krośniewice. W miejscowości Głaznów. Jako okresy 

powstawania całego zespołu dworsko – folwarcznego można uznać przeł. XVIII/XIX w., 

koniec XIX w., początek XX w. Zajmuje on prawie cały obszar wsi. Składa się z trzech części: 

rezydencjalnej z dworem i innymi budynkami oraz parkiem; folwarcznej z dwoma podwórzami 

oraz mieszkaniowej, która znajduje się na południe od podwórza. Wjazd do parku prowadzi 

od wschodu. 

  

Historyczne zdjęcie alei dojazdowej do dworu Aktualne zdjęcie alei dojazdowej do dworu 

  

Historyczne zdjęcie stajni koni roboczych Aktualne zdjęcie stajni koni roboczych 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 27 – Poz. 3393



 

 

 

Położenie wybranych zabytków w miejscowości Głaznów 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 28 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 29 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 30 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 31 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 32 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 33 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 34 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 35 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 36 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 37 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 38 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 39 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 40 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 41 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 42 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 43 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 44 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 45 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 46 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 47 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 48 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 49 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 50 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 51 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 52 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 53 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 54 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 55 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 56 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 57 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 58 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 59 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 60 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 61 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 62 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 63 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 64 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 65 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 66 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 67 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 68 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 69 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 70 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 71 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 72 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 73 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 74 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 75 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 76 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 77 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 78 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 79 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 80 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 81 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 82 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 83 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 84 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 85 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 86 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 87 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 88 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 89 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 90 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 91 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 92 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 93 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 94 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 95 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 96 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 97 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 98 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 99 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 100 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 101 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 102 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 103 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 104 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 105 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 106 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 107 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 108 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 109 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 110 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 111 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 112 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 113 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 114 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 115 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 116 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 117 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 118 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 119 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 120 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 121 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 122 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 123 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 124 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 125 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 126 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 127 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 128 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 129 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 130 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 131 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 132 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 133 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 134 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 135 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 136 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 137 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 138 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 139 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 140 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 141 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 142 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 143 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 144 – Poz. 3393



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 145 – Poz. 3393




